que contém a lista destes itens será anexada posteriormente ao Termo de Referência.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 6.787.283,38

O valor estimado foi identificado na planilha orçamentária constante do processo SEI
Nº 333367.122606/2020-57, qual seja R$ 6.910.280,35 (seis milhões novecentos e
dez mil duzentos e oitenta reais e trinta e cinco centavos), com data base em 06 de
2020 (doc. SEI nº 0018005234). Ressalta-se que este valor estimado é referente
somente ao objeto da contratação. Insta salientar que consta na mesma planilha o
valor dos equipamentos (material permanente) de R$ 1.893.810,68 (um milhão
oitocentos e noventa e três mil oitocentos e dez reais e sessenta e oito centavos).
Fazendo estes cálculos

o valor estimado histórico ficou em R$ 5.016.469,68 (cinco milhões dezesseis mil
quatrocentos e sessenta e nove reais e sessenta e oito centavos). Atualizando pela
variação do INCC - 35,30%, o valor estimado passou para R$ 6.787.283,48 (seis
milhões setecentos e oitenta e sete mil duzentos e oitenta e três reais e quarenta e oito
centavos).

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Ainda que seja regra o parcelamento das soluções a serem contratadas, essa não é absoluta, visto
que a eventual divisão do objeto por itens pode acarretar prejuízo para o conjunto da solução.